O P E L Par'de apriete pdra Jos tornillos
o ., M.M.R. S Tighteningdorque for bolts
N@ de homologacion D Schraulden Drehmoment
|N S | G N |A Official approval number Couple de serrage pour vis

I Priifung Nr.
Ial“E“lH— INSIGNIA N2 d'homologation 2.125 kg. 85 kg. 11,34 kN J mm<6 »8 10 12 14 16

Nm 10 25 55 85 135 200
SPORT TOURER

Enganche homologado segumDirectiva 94/20 CE.

©) Hitch officially approved in aceordance with Rirective 94/20 CE.
Gepriifte KUpplung.gemap Kennzeichen 94/20 CE.

Crochet homologué selon laDirective 94/20 CE.

ELEMENTOS,DE UNION / CONNECTION COMPONENTS
DAZUGEHORENDEN TEILEN / ELEMENTS DE RACCORD

VEHICULO / VEHICLE
FAHRZEUG / VEHICULE

BOLA4BALL fKUGEL / BOULE

c g 8 x M10x40 DIN 933 8.8

\9 d & 8 x

M12x65 DIN 931 8.8 e & 4 x M10DIN 127 -

= SPORT TOURER
N M10 DIN 985 8

M12 DIN 985 8 f & 12 x M10 DIN 9021 -

2

M12x25 DIN 933 8.8

9<S> 2 x SUPLEMENTO 30x4mm -

M12 DIN 125 -

P w g 1 x M10x30 DIN 933 8.8

T e
]
,./&’ x & 1x M10DIN985 8

M12x100 DIN 931 8.8 y ® 2 x M10DIN 125 -

M12 DIN 985 8 z & 1 x M10DIN 2093 -
EE4358
£9*94/20*94/20*8333*00 Este documento debe ser presentado en la I.T.V. junto con el certificado de montaje.
EE0358 HNOS.SANCHEZ-LAFUENTE,S.A. no asume ningun tipo de responsabilidad por danos
69%94/20*94/20*8331%00 EE1358 causados por usos inadecuados.

£9%94/20*94/20*8332*00
N2 Rev: 00 Aprobado: 27-10-09



@ INSTRUCCIONES DE MONTAJE

@ INSTALLATION INSTRUCTIONS

(o)

BAUANLEITUNG

1. Desmontar pilotos traseros. En el
modelo Sport Tourer no es
necesario.

2. Descolgareltubo de escape.
3. Desmontar el paragolpes trasero,

asi como el protector metalico
interior del paragolpes, este se

desecha. Desconectar los
sensores de aproximacion si los
lleva.

4. Colocar el cuerpo del enganche
sobre las mismas fijaciones que el
protector metalico, y apuntar con
las tuercas indicadas en el croquis,
sin apretar.

5. Introducir el suplemento “g” por la
viga del vehiculo y colocar en el
punto de anclaje mas alejado.

6. Introducir las piezas laterales por el
interior de la viga y apuntar con los
tornillos indicados sin apretar.

7. Centrar el enganche y apretar el
conjunto, segun la tabla de Par de
Apriete.

8. Hacermuecaen el paragolpes para
permitir el paso de la bola, segin
croquis.

9. Colocar los elementos re
(paragolpes, cantoneras,
escape, ...)

10. Revisar par de aprié

N°REV:00 Aprobado: 06-11-0
EE0358/ EE1358/EE4358

1. Dismantle the rear lights. This is
not necessary in the Sports Tourer
model.

2. Disconnectthe exhaust pipe.

3. Remove the rear bumper and the
inner metal bumper protector,
which is discarded. Disconnect
the proximity sensors if there are
any.

4. Place the body of the coupling on
the same fittings as the metal
protector and fasten with the nuts
shown in the diagram, withou
tightening.

6. Insert the side pa
interior of the beal
loosely with the

the components
moved (bumpers, protective
Jing, exhaust pipe, etc).

eck the torque of the bolts after
6 months/1,000 km.

1.

10.

Herausnehmen der Beleuchtung
hinten. Fir die Model

hinten,
weglas
Rickfahrse

gelassenen
it Schrauben,

satzlichen Teilen
, ren Ende der Trager
it Schrauben, ohne anzuziehen.

ren der seitlichen Teile der
Kupplung im Inneren der Trager,
ohne anzuziehen.

Zentrieren der Kupplung,
Schrauben entsprechend der
Drehmomenttabelle festziehen.

Einschneiden der Stossfanger,
(siehe Anlage).

Fixieren des Auspuffes,
Stossfanger und der Verdeckung
im Kofferraum.

Schrauben nach 6 Monaten/1.000
Km. Laufleistung Giberprtfen.

Matricula/Number Plate

- Nota / Note / Bemerkung / Remarque:

Revisar par de apriete de tornillos a las
6meses/1.000 Km. de uso.

Check the bolt torque after 6 months or
1000 km of use.

Schrauben nach 6 Monaten/1.000 Km.
Lausleistung tberprifen.

Vérifier le serrage des vis tous les 6 mois
/1000 Km d'utilisation.

@ © @ & ©

Revisar Par de Apertado de parafusos todos




N

o

@ IMNSTRUCTIONS DE MONTAGE

@ INSTRUGOES DO MONTAGEM

Montaje de bola/ Ball installation/ Montage der kugel/ Montage de la boule/ Montagem de bola

1. Démonter les feux arriere. Cela
n'est pas nécessaire sur le modele
Sport Tourer.

2. Décrocherle tuyau d'échappement.

3. Démonter le pare-chocs arriere, ainsi
que latraverse métallique intérieure du
pare-chocs, laquelle ne sera pas
remise en place. Déconnecter les
capteursderecul s'ily alieu.

4. Positionner la partie principale de
I'attelage au niveau des fixations de la
traverse métallique et la fixer, sans
serrer, a l'aide des boulons indiqués
surle schéma.

5. Introduire le support “g” dans le
longeron du véhicule et le positionner
au niveau du point de fixation le plus
éloigné.

6. Introduire les bras latéraux a l'intérieur
des longerons et les fixer, sans serrer,
al'aide desvisindiquées.

7. Centrer l'attelage et serrer I'ensemble
de la visserie aux couples de serrage
préconisés dans le tableau.

8. Découper le pare-chocs afin de
permettre le passage de la boule,
comme indiqué sur le schéma.

9. Remettre en place les éléments retirés
(pare-chocs, panneaux, tuyau
d'échappement, ...)

10. Réviser le couple de serrage @
tous les 6 mois/1 000 Km de trag

N°REV:00 Aprobado: 06-11-0
EE0358/ EE1358/EE4358

1. Desmontar as luzes traseiras. No
modelo Sport Tourer nao é
necessario.

2. Levantarotubode escape.

3. Desmontar o para-choques
traseiro, assim como o protector
metalico interior do para-choques,
gue se elimina. Desligar os
sensores de aproximacgdo, se
presentes.

4. Colocar o corpo do engate sobre
as mesmas fixacdes que o
protector metalico e apontar com
porcas indicadas no desenh
sem apertar.

5. Introduzir o suplementg

6. Introduzir as pecas
interior da viga

permitir 3 3
segundo o desenho.

olocar os elementos retirados
a-choques, cantoneiras, tubo
scape,...)

er o binario de aperto dos
parafusos a cada 6 meses/1.000
km.

Colocar la bola y una yez dent

girarla.

Girar la maneta hasta hacer presion.
Colocar el pasador de seguridad en el
extremo de la maneta.

Extraer todos los componentes

Colocar el tap6n protector para
evitar dafios en el mecanismo.

SEPARACION MINIMA DE LA BOLA

run e

1 43




666'T V'S “JININAYT - ZIHONYS 'SONH 1HDINALOD 00~ ST¥04

| 4 [F18IvdlX3 + vrid V108 SOSIIANITIN
‘AoYy VINSISNI 13d0 N3 S3avdaiNn :D|pos]

S34T109VdVd 13 N3 dVZIV3AY V VYNVIN3IA 3d m_|_|_<.ﬁ_.m_n_
-oinqid

ZAHINYS "SOUH djlaflje] @

S3d109vVdvVd 130 IVHINIO VANIT

ISNI 1340
OoVvdvd
3414090
1LNV1d

S

A

001

vyl - /06




666'T V'S “JININAYT - ZIHONYS 'SONH 1HDINALOD 00~ ST¥04

| 4 [F18IvdlX3 + vrid V108 SOSIIANITIN
‘AoY 1S VINOSISNI 13d0 N3 S3avdaiNn :D|pos]

S34T109VdVd 13 N3 dVZIV3AY V VYNVIN3IA 3d m_|_|_<.ﬁ_.m_n_
-oinqid

ZAHINYS "SOUH djlaflje] @

S3d109vVdvVd 130 IVHINIO VANIT

NOISNI 13d0O
OoVvdvd
3414090

S

\




° 0\
3 \ \
! Q
- 260 _
LINEA CENTRAL DEL PARAGOLPES /
PLANTILLA PAR @ lafuente_ ':::;ESNAT':G';EAZ
C O RT E DIbuJOI 1ches y remolgues y -
PAR GOL DETALLE DE VENTANA A REALIZAR EN EL PARAGOLPES
OPEL . MLIJ Ell?\'/IADEET?R%\IS OEr\FJ)GEr\ll_CHlEN\/SElFSE/JI/_A\ RE)Vi

F0415_00 O0S. SANCHEZ - LAFUENTE, S.A.

1.999




